Quoad amentiae probationem, id praesertim animadvertendum est, 
quod cum sit morbus, ex peritia medicorum praecipue diiudicanda 
est, quibus in arte plena fides est adhibenda, dummodo constet eos 
rite facta cognoscere, sanaque scientia pollere morumque honestate. Ait 
Zacchias {Quaestiones Medicos-legales, lib. 2, tit. I, De Dementia): « Quam 
« multa sint, quae circa hanc materiam de dementia a medicis requi-
« rere Iuris-Consulti consuescant, notius ipsis est, quam ut a me lon-
« gioribus demonstrari possit. Cum enim has passiones soli medici 
« cognoscant nec praeter rem sancitum est in 1. Semel, c. de re 
« indit., morbum probari per medicos curae inservientes, unde ipsis 
« solis creditur, cum dubitatur an testator furiosus vel demens fuerit 
« necne ». 

Ad factum quod attinet. - Undecim sunt medici in iudicium inducti, 
quorum septem post matrimonium, et quatuor ante, Ioannam invise-
serunt. Ex hisce quatuor, vero, Dr Van Kekem et Dr Moll e numero 
peritorum excludendi sunt, cum primus mulierem non curaverit, sed 
tanquam amicus familiae solummodo eam cognoverit, et in morbis insa
niae haud peritum>se esse fatetur; alter vero medicus nonnisi quatuor 
annos ante matrimonium aegrotam puellam visitaverit, quo tempore 
iam aegritudine nervosae indolis laborabat. 

Magni quidem momenti est testimonium doctoris Anhalt, qui infir
mam puellam triginta quatuor dies in suo sanatorio apud Nassoviam 
tenebat paullo ante matrimonium. Ingressa est enim Ioanna sanatorium 
die 6 iunii 1910 et inde domum rediit die 10 iulii, die 30 augusti 
nuptura. Interrogatus medicus: « Può Ella ricordarsi come è stata la 
« condizione della di lei mente in quel tempo? », respondit: « Sì, posso 
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« ricordarmi in quale stato mentale era in quel tempo ». Quaesitus ite
rum : « Ella è convinto ch'essa allora soffriva della malattia di mente 
« come adesso le attribuiscono i medici?», respondit: « Sì . . ... Sono 
« convinto che in quel tempo non poteva rendersi conto completo del 
« suo fare e dire. Non era capace di agire con libera volontà (fare atti 
« di libera volontà) ». Quaesitus: « Ella ha la ferma convinzione che essa 
« non è stata atta a dare con chiara intelligenza e libera volontà il 
« consenso chiesto per il matrimonio cristiano? », respondit: « Sì ». 

Integratur eius testimonium per quamdam epistolam actori mis
sam die maii 1912, in qua facta ab ipso observata et narrata iuramento 
firmare se paratum esse dixit. Ita scribit : « Le communico le mie osser-
« vazioni fatte suo tempore a Nassau. Sua moglie all' osservatore non 
« pratico non doveva apparire come affetta di malattia mentale, perchè 
« in seguito a ciò che si sentiva abbastanza intensivamente male di 
« salute, non manifestava la sua anormale operazione mentale, piuttosto 
« si sforzava di mostrare esternamente una condotta corretta (essa dis-
« simulava). Così accadde che gli altri la consideravano come strana, 
« ma non gravemente ammalata. Quando feci la sua conoscenza mi 
« venne subito il sospetto che poteva trattarsi di una malattia seria. 
« Questo sospetto purtroppo nel primo esame più accurato doveva diven-
« tare certezza. In quella occasione mostrò di avere una quantità di 
« idee folli e pazze. Principalmente credeva di essere perseguitata e 
« danneggiata; così per esempio diceva che il suo padre la faceva osser-
« vare per mezzo della Chiesa e dei Gesuiti. Poi faceva allusione a ciò 
« che sarebbe di alta nascita, che insomma era una creatura del tutto 
« speciale. Già nella scuola aveva avuto sempre il sentimento che era 
« del tutto differente dalle altre figlie della stessa età. Ora si sentiva 
« sempre osservata e sapeva che anche prima era stata sempre osser-
« vata. Gli uomini per la strada avrebbero riso di lei. Una volta, quando 
« dalla strada abbastanza lontana e coperta dagli alberi si sentivano 
« ridere i bambini, disse che questi bambini si ridevano di lei. Si cre-
« deva riconosciuta e osservata dalla gente che passava per la strada, 
« il che era impossibile a causa della distanza della strada.